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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

Per Hestehagen,Amla. 79 år. nusmann.

SVAR

I Amla og Kaupangersokner 2 gods og 4 større

_gardar,uei andrebrukier husmannsplassarog leiglend-

ingsbruk.Til godsiog åei størregardanehøyrdeUet

ikkjetil utmarkslåtter,derimothøya husmennenei ut-

marki.Dei flestehusmenner no sluttaå slå dessetung-

vinnteteigane,men enno finstdet ein og annansom år-

visst slær i utmarki. På dei størrebruki hadde ein fiei

re utløerpå heimebøen,t.d.på gousetøvreAmblevar

uet 3 slikeløer.Då slappein å køyrahøyetheim til

gardsi onni og spardesoleis mykje arbeid ue,tetravle

årsbelet.Det er fyrsti dennemannsalderenat husenne-

ne hev sluttamed å slå i utmarki,og det er berrespurs

11111nokre få år, då uet vert heiltsluttpå desse

kantar.Mangeav husmenneneeigdeikkjehest,og dei

måtteantenberaellerdragaheimhøyetsitt.

Til spursmåletum korleisein transportertehøyet

framtil stakken eller utløa er å segja at ein brukte

ymse måtar alt ettersom lendet var. Skuldeein transpor-

terahøy i motbakke,måtteein bera i byrar,og var det

undabakkebrukteein sloe (ein)ellerrynna(ei). ør-

svolko, "topp"(bendil)hev ikkjevore brukt til høy-

beringiallefalldei siste6o åri i Amla og Faupanger,

derimoter "bendi"(ein) bruktum bandetein bind um
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eit 'kornbundle. Når ein un etten3umaren urog høy på sloe!

i utmarki, fann ein fyrst 2 høvande (tette) greiner,

helst (bjørkekodlar), batt so desse saman fraLne rned eit

vidjekast unlag ein meter frå tjukkenuane åt greinene.

Ein byrja alltiU fyrst å leggja fengjer på

attover slik at lasset vart lågast bak. Få vinterføret

brukte ein her på desse kantar å dra høyet heim stundom

på sloe, ren helst på uragekjelke (uette gjeld husmenn

som ikkje eigde hest). Dei sloane ein ,)rukte um vinteren

vart surra godt til framme anten med eit tverrtre eller ,

neu greiner. få vinterføre kunUe ein ura sloar større

enn vanlege hestlass, men då matte lendet vera so bratt

at sloen skreid sjølv når Uen fyrst var rikka laus med

staurar. Ein kar var uå på kvar sida av sloen og styrde.:

Når ein skulde i ei "byr", la ein fyrst 2 fengjer

framme, ueretter ei fengja attanfor, so ei fengja til

uppå dei 2 fyrste og tiislutt ei på uen atturste fengja;

• ialt 5 fengjer (3 franmie og atanfor dei fyrstnemnUe),

då kjem "byri" upp og framover. Ei vanleg "byr" skulue

vera 2 våger (36 kg.). Toget heidt ein over skulurane,

og skulde beraren ha hjelp til å reisa seg med "byri",

stod uen som hjelpte attanfor byri. Men med ei rett

' lagd "byr" skulde beraren vera so pass til kar, at han

reiste seg med "byri" utan hjelp, og det gjorde han på

denne måten: Ein styude ryggen mot "byri", spente frå

med føtene (se.',Ae helane i marki) - på uenne måten letta

han kroppen upp frå Fiarki - sessa seg so fort nedatt og,

fekk soleis eit kust på "byri" slik at han reiser seg,

. lett. Til spursmålet ur korleis arbeidet var delt er å

segja at når (Jet gjaldt trsport av høy var ogso borni

med og urog små sloar ekler bar "byrar" ettersom dei

var god til, men helst rakte dei. Um vintrane var dei

ikkje med på høydraging, det måtte uå vera reine
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Når ein skuluerullahøy nedetterbratteskrentar,bruk-

te cin ei rynna.Fyrstla cin seigetettegreinerslik

at toppendanei,jekkeit stykkeinnpåkvarandreog 2'tverr-

gåandetog underg:einene.So la ein høy på grcinene,

når det var gjort,buktaein greinenesamanum høyetog.

gjyrteåt med dei 2 tverrgåandetogi.Meu enuaneav togi

surraein buskorsom stakkutor - inntilrynna- bestein

kunde.Ei rynnakundeverapå eit hestlass.Det er umlag

3o år sidan at det vart-sluttpå å rynnahøy i Amla,men

enno er rynner i bruk i Sogndalsdalen.RoudaellerroUde-

sekk er ikkjebrukther dei siste6o åri og namnier

ukjendeav gamlefolk.Løypestrengikkjebrukttil høy-

transporti Amla ellerKaupanger.frillebårellerbåre

ukjendtil transportav høy her i bygdi,og sameleisdet

reidskapetsom er nemnti spyrjeskjemaetog skalvera

samansettav 4 langsgåandetrestavarfestasamanmed ein

tverrgåandestav i båe endar.

Det var fast regel-t ein køyrdeellerdrog høyet

fra.utwarkløoneheim på vinterføret.

Dei eldstehøyvognerein hev kjennskaptil her i

bygdi var "skaokvogner":2 hjulbak og "skaok"framme,

boltgjenomvogniog "skaoki"so ein kanuesvingauen

som ein vilde."Skaokvogni"haddefastgrindi enuane

og lausegrindar på sidone.For 54 år sidaAkom den.

fyrste4-hjulvogntil bygdi,og.pånokrefkår hadde

4-hjulvogni.utkonkurrert"skaokvogni".4-hjulvognihadde

2 små hjul frammeog 2 størrebak. Omkringsamtidigmed

4hjulvogni kom høyvognerinedeitthjulpari bruk (.lang-

kjerrer).Slikevognermed eitthjulparkallastden dag

idagfor hjulslede.På dessevognenehev ein som regel

grindarframmeog bak,men ikkjepå sidone.Grindanekann

takastav. Ein haddeikkjeskoningpå sledarsom ein

bruktetil høy-,lauv-og vedkøyring.Derimotvar det
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skoningpå langsledarog stas-sledar(spiss-sledar).Um

sumarenbrukteein sledarmed "drag"av trevyrke..Det

var ikkjereglarfor kvar ein kundekøyramed treslede

ellersledemed jarnskoningunder,og ikkjekjennerein

til her at det var reglarfor kvarein kunaekøyramed

hjulreidskap.Per nyttaein vunlegarbeidsvognsom vart

påsettgrindarnår ein skuldekøyrahøy ellerkorn.

irindaneein hev no cr størreenn dei ein bruktefor 5o

år sidanutan so er det sameskapet.pådei. For å gjyrda

eit lasshøy anLendet varpå slede.ellervognbrukte

ein høytang(høytaong), Ein byrjaalltid

å lessafremstantendet var på vogneller.slede.og lesste

slikat lassetvart "traust"bade frammeog attarstfor

skuldgjyrdingi.1 eit vanieglassreknaein 7 byrar

(35 fengjer).Det var ingenregelfor det sistelasset

anzeneet skulueverastørreeller.mindreenn dei fyrre.

Ein måttealltid"skrapasistestrået"d.v.s.takaalt

høybossetmed i sistelasset.Lasset"gjyrte"ein åt med

"høytaong"og "gjyrataag"somvar fastbundei eineenden

pa høytangi.Uev ogsohøyrtnamnet"gjyring"(ein)um

gjyrdatog.Her heiterdet å gjyraeit lass.Ei byrataag-

heida(hovoldu)er mindreog lirniareehn ei gjyratughelda.

2in kjennerikkjetil her at det skuldeveranoko visst

høvemillom.høystakkenog lassetoj miliomsumarlassog

vinzerlass.Um sumarenbrukteein 1 hest framforhøy-

sleden.

Fer er ikkjetellesslått.Frå utmark-og støisslåttar

køyrdeein høyet ieimum vinteren.

Her i Anla og 1:aupangervar det husmennson hadde

utwarkslåttar,størregarearikkje,og dei maitesom

ottastdra høyetheim pa-drågekjelkeeliersloe.Då

slåtteteiganeligglangtfrå einannan,måttekvarhusmann

brøytaveg tii seg sjølv.Køyredagenmåtteein vera tid-

leg iarbeid skuldeein vinnaaei 2 tastevenuone
for dagen.


